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화산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.08)

(3차추경예산)

화산초등학교



화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 687,293,000

제2020학년도 화산초등학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 ·세출 각각631,474,000원"을 "세입·세출 각각 687,293,000"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 687,293 631,474 55,819 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,330 52,431 7.6

학생복지/교육격차 해소 31,634 221,722 32.2

기본적 교육활동 2,275 135,495 19.7

선택적 교육활동 4,943 70,579 10.2

교육활동 지원 16,740 48,917 7.1

학교 일반운영 5,347 158,149 23

학교 재무활동 -1,790 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 256 579 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 58,499 641,276 93.3

이전수입 기타이전수입 0 3,000 0.4

자체수입 학부모부담수입 -2,481 23,794 3.4

자체수입 행정활동수입 -455 1,870 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,774 2.4

3최경미 2021년 02월 08일 15시 46분 40초 전라북도교육청 화산초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 644,855 586,100 58,755

1.지방자치단체이전수입 579 323 256

1.교육경비보조금 579 323 256

1.기초지방자치단체전입금 579 323 256

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 579 323 256
(성립전_3추)진로체험및미래역량강화지원사업

 : 13,440원*19명*1회=
256,000

2.지방교육자치단체이전수입 641,276 582,777 58,499

1.교육비특별회계전입금수입 641,276 582,777 58,499

1.교육비특별회계전입금 641,276 582,777 58,499

1.학교운영비전입금 206,085 206,085 0 초등학교운영비 : -25,740,000원 * 1교 = -25,740,000

유치원학교운영비 : -5,648,000원 * 1교 = -5,648,000

초등학교운영비 : 25,740,000원 * 1교 = 25,740,000

유치원운영비 : 5,648,000원 * 1교 = 5,648,000

2.목적사업비전입금 347,097 292,353 54,744
(성립전_3추)통학버스운영비 : 7,700,000원 * 

1교 =
7,700,000

(성립전_3추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

6,039,000원 * 1교 =
6,039,000

유치원정원외시간제기간제인건비 : -2,715,000

원 * 1교 =
-2,715,000

교무실무사 대체인력 인건비 : -148,000원 * 1

교 =
-148,000

학기중급식비지원(친환경농산물) : -184,000원

 * 1교 =
-184,000

학기중급식비지원(우수농축수산물부식비) : 

-74,000원 * 1교 =
-74,000

(성립전_3추)학교도서관자료확충지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

177,000원 * 1교 =
177,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 19,000,000

원 * 1교 =
19,000,000

(성립전_3추)기초문해력및수리력지도자료구입

비 : 2,272,000원 * 1교 =
2,272,000

(성립전_3추)미래형학교환경을위한인프라구축

비 : 6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력(급식도우

미)인거비 : 3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)코로나19 학교방역활동도우미 운

영 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)통학차량운영비 : 2,600,000원 * 

1교 =
2,600,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19대응 방역물품 

구입비 : 233,000원 * 1교 =
233,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19대응 방역물품 

구입비 : 12,000원 * 1교 =
12,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

시설관리업무지원 : 4,291,000원 * 1교 = 4,291,000

책꾸러미운영비 : 26,000원 * 1교 = 26,000

스포츠강사인건비인상분 : 120,000원 * 1교 = 120,000

3.급식비지원금 47,661 47,661 0

4.방과후학교활동비지원금 14,800 14,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 12,720 12,720 0

6.현장체험학습비지원금 3,750 3,750 0

7.누리과정비지원금 7,692 3,594 4,098
유아학비지원금(교육과정비) : 2,099,000원 * 

1교 =
2,099,000

유아학비지원금(방과후과정비) : 1,999,000원 

* 1교 =
1,999,000

8.기타학부모부담지원금 1,471 1,814 -343 특수교육대상자 통학비 : -343,000원 * 1교 = -343,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공이전수입 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

1.기타공공지원금 3,000 3,000 0

2.자체수입 25,664 28,600 -2,936

1.학부모부담수입 23,794 26,275 -2,481

1.수익자부담수입 23,794 26,275 -2,481

1.급식비 23,794 26,275 -2,481

1.급식비 20,800 20,857 -57
교직원급식비 : (20,799,100원) - 20,857,000

원 =
-57,000

2.우유급식비 2,994 5,418 -2,424 우유급식비 : (2,993,200원) - 5,418,000원 = -2,424,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 1,870 2,325 -455

1.사용료및수수료 300 500 -200

1.사용료및수수료 300 500 -200

1.사용료 300 500 -200 강당사용료 : (300,000원*1회) - 500,000원 = -200,000

2.기타행정활동수입 1,570 1,825 -255

1.이자수입 1,212 1,200 12

5최경미 2021년 02월 08일 15시 46분 40초 전라북도교육청 화산초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,212 1,200 12
정기예금등이자 : (1,211,010원)- 1,200,000원

 =
12,000

2.기타행정활동수입 358 625 -267

1.기타행정활동수입 358 625 -267
고철,폐식용유매각,신용카드포인트등 : 

(220,500원*1회) - 400,000원 =
-179,000

수도광열비 : (11,400원*1회 ) - 100,000원 = -88,000

3.기타수입 16,774 16,774 0

1.전년도이월금 16,774 16,774 0

1.순세계잉여금 16,774 16,774 0

1.순세계잉여금 16,774 16,774 0

1.순세계잉여금 16,774 16,774 0

세입합계 687,293 631,474 55,819
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,431 55,761 -3,330

1.기타 교직원보수 47,681 50,561 -2,880

1.교직원대체인건비 47,681 50,561 -2,880

1.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비34,545 37,277 -2,732

1.기간제교원인건비 31,087 33,728 -2,641
시간외수당초과분 : (108,000원*1명) - 

300,000원 =
-192,000

인건비 : (2,480,672원*12월) -32,218,000

원 =
-2,449,000

2.기간제교원법정부담금 3,458 3,549 -91
4대보험기관부담금 : (288,160원*12

월)-3,549,000원 =
-91,000

2.[초]교무실무사대체인건비 4,328 4,476 -148

1.기간제직원인건비 3,907 4,056 -149
인건비 : (1,953,475원*1명*2월) - 

4,056,000원 =
-149,000

2.기간제직원법정부담금 421 420 1
4대보험기관부담금 : (210,050원*1명*2월)

 - 420,000원 =
1,000

3.[초]특수기간제인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

4.[초]특수교육지도사대체인건비 6,388 6,388 0

1.기간제직원인건비 5,751 5,751 0

2.기간제직원법정부담금 637 637 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,750 5,200 -450

1.교직원연수 4,750 5,200 -450

1.[초]직무연수 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 교육경비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

2.[초]자율연수 1,650 2,200 -550

1.일반수용비 1,650 2,200 -550
교육경비 : (150,000원*11명) - 2,200,000

원 =
-550,000

3.[초]수학교사연구회 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 221,722 190,088 31,634

1.급식 관리 86,089 85,202 887

1.학교급식운영 86,089 85,202 887

1.[초]조리사인건비 0 500 -500

1.무기계약직원인건비 0 500 -500
연장야간휴일근로수당 : (0) - 500,000원 

=
-500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 69,683 68,231 1,452

1.급식용식재료비 69,683 68,231 1,452
식품비 : (6,968,300원*10회) -68,231,000

원=
1,452,000

3.[초]우유급식비 2,994 5,418 -2,424

1.우유대금 2,994 5,418 -2,424
우유대금 : (2,993,200원) - 5,418,000원 

=
-2,424,000

4.[초]급식운영비 6,593 7,743 -1,150

1.일반수용비 4,428 4,243 185
급식소모품구입비 : (335,000원*10회) - 

3,000,000원 =
350,000

위생교육비 : (35,000원*2명) - 105,000원

 =
-35,000

음식물처리수거비 : (48,000원*10회) - 

560,000원 =
-80,000

한우유전자 검사비 : (0) - 50,000원 = -50,000

2.연료비 2,150 3,500 -1,350
취사용가스비 : (215,000원*10회) - 

3,500,000원 =
-1,350,000

3.기타공공요금 15 0 15 가스배상책임보험료 : 15,000원*1회= 15,000

5.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.[초]대체인건비 360 360 0

1.기간제직원인건비 360 360 0

7.[초]급식차량운영비 2,464 2,450 14

1.일반수용비 1,699 1,553 146 운영물품 : (438,000원) - 800,000원 = -362,000

차량수리비 : (1,261,000원) - 753,000원 

=
508,000

2.연료비 441 597 -156 유류비 : (441,000원) - 597,000원 = -156,000

3.기타공공요금 324 300 24
보험료,자동차세 : (323,450원*1대) - 

300,000원 =
24,000

8.[초]급식도우미인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,140 0 3,140
인건비 : (784,880원*1명*4월)-3,150,000

원=
-10,000

(성립전_3추)인건비 : 1,050,000원*1명*3

월=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 355 0 355
4대보험기관부담금 : (88,710원*1명*4

월)-345,000원 =
10,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 115,000

원*1명*3월=
345,000

2.보건관리 39,658 38,852 806

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,126 24,180 946

1.[초]응급학생후송비 10 100 -90
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 10 100 -90
부상학생후송비및치료비 : (10,000원*1회)

 - 100,000원 =
-90,000

2.[초]학생건강검사 865 1,006 -141

1.학생복지비 865 1,006 -141
건강검사 : (16,590원*20명+32,410원*3명)

 - 600,000원 =
-170,000

구강검사 : (4,200원*65명*1회) - 246,000

원 =
27,000

소변검사 : (990원*74명*1회) - 60,000원 

=
14,000

학생정서행동특성검사운영 : (87,800원*1

회) - 100,000원 =
-12,000

3.[초]보건실운영 16,211 16,234 -23

1.교육운영비 2,513 3,655 -1,142
운영물품구입 : (81,190원*5종*2회) - 

1,000,000원 =
-188,000

교육자료구입 : (0) - 1,000,000원 = -1,000,000

감염병예방물품구입비 : (425,225원*4회) 

- 1,655,000원 =
46,000

2.학생복지비 5,818 5,584 234
약품구입 : (500,025원*4회) - 2,000,000

원 =
1,000

(성립전_3추)코로나-19대비소독용품 등 : 

116,500원*2종*1회=
233,000

3.일반업무추진비 0 300 -300
응급처치연수 협의회비 : (0) - 300,000원

 =
-300,000

4.비품구입비 7,880 6,695 1,185
보건실기구확충및자료구입 : (546,250원*4

종*1회) - 1,000,000원 =
1,185,000

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영840 840 0

1.교육운영비 840 840 0 동극(전교생) : (0) - 450,000원 = -450,000

캠페인 운영물품 : (11,000원*10개*1회) -

 90,000원 =
20,000

캠페인 간식비 : (0) - 200,000원 = -200,000

환경조성및홍보물구입 : (73,000원*10종) 

- 100,000원 =
630,000

5.[초]방역활동강화인력운영 5,200 6,000 -800

1.운영수당 5,200 6,000 -800
방역인력자원봉사비 : (10,000원*20시간

*26주) - 6,000,000원 =
-800,000

6.[국고][초](국고)학교방역활동도우미운영2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,831 0 1,831 (성립전_3추)인건비 : 1,831,000원*1명= 1,831,000

2.기간제직원법정부담금 169 0 169
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

169,000원*1명=
169,000

2.학교환경위생관리 14,532 14,672 -140

1.[초]먹는물관리 7,384 7,884 -500

1.일반수용비 7,384 7,884 -500
저수조청소비 : (250,000원*4회) - 

1,500,000원 =
-500,000

2.[초]공기질측정 4,988 4,988 0
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1.일반수용비 4,988 4,988 0

3.[초]방역관리 2,160 1,800 360

1.일반수용비 2,160 1,800 360
교사내소독 : (240,000원*9회) - 

1,800,000원 =
360,000

3.학생복지 95,975 66,034 29,941

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[국고]학생복지운영 91,675 61,734 29,941

1.[초]졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]학생교과서구입 5,921 5,921 0

1.교육운영비 5,921 5,921 0

3.[초]통학차량(임차)운영 25,551 15,251 10,300

1.일반수용비 19,886 6,871 13,015
(성립전_3추)수리비 : 1,300,000원*1종*2

대=
2,600,000

(성립전_3추)수리비 : 1,925,000원*2대*2

회=
7,700,000

수리비 : (954,300원*10회*2대) - 

16,371,000원 =
2,715,000

2.연료비 4,651 7,480 -2,829
유류비 : (1,355원*120ℓ*2대*14.3

회)-7,480,000원=
-2,829,000

3.기타공공요금 1,014 900 114
보험료,자동차세 : (506,680원*2대*1회) -

 900,000원 =
114,000

4.[초]통학차량안전지도사인건비 40,153 39,512 641

1.무기계약직원인건비 36,834 36,872 -38
인건비 : (1,534,710원*2명*12월) - 

36,872,000원 =
-38,000

2.무기계약직원법정부담금 3,319 2,640 679
4대보험기관부담금 : (138,267원*2명*12

월) - 2,640,000원 =
679,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 19,000 0 19,000

1.학생복지비 19,000 0 19,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*95명*1회=
19,000,000

3.기본적 교육활동 135,495 133,220 2,275

1.교과 활동 107,548 105,112 2,436

1.교과활동지원 11,326 8,450 2,876

1.[초]학습준비물구입 2,850 2,850 0
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1.학습준비물 2,850 2,850 0

2.[초]보결수업관리 380 800 -420

1.운영수당 380 800 -420
보결수당 : (10,000원*38회) - 800,000원 

=
-420,000

3.[초]기초학력지도 8,096 4,800 3,296

1.운영수당 5,824 4,800 1,024
강사료 : (32,000원*182시간) - 4,800,000

원 =
1,024,000

2.교육운영비 2,272 0 2,272
(성립전_3추)기초수리력지도자료구입 : 

56,800원*40종*1회=
2,272,000

2.과학교과활동 22,134 23,728 -1,594

1.[초]학습준비물지원 2,134 3,728 -1,594

1.교육운영비 528 528 0

2.학습준비물 1,606 3,200 -1,594
실험실습재료비 : (200,750원*4학급*2회) 

- 3,200,000원 =
-1,594,000

2.[초]체험중심과학환경교육지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 3,420 3,420 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 3,960 3,960 0

3.[국고]체육교과활동 32,409 32,664 -255

1.[초]교과운영 275 1,600 -1,325

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육용품 : (0) - 1,000,000원 = -1,000,000

2.비품구입비 275 600 -325
체육교구확충 : (275,000원*1종*1

회)-600,000원 =
-325,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,250 300 950

1.기간제교원인건비 950 0 950 연차수당부족분 : 950,000원*1명= 950,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비30,884 30,764 120

1.기간제교원인건비 28,615 27,972 643
스포츠강사인건비 : (2,384,583원*1명*12

월) -27,972,000원 =
643,000

2.기간제교원법정부담금 2,269 2,792 -523
4대보험 기관부담금 : (189,034원*1명*12

월) - 2,792,000원 =
-523,000

4.특수교육교과활동 19,992 20,351 -359
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1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,699 2,600 99
교육용품 : (2,699,000원) - 1,500,000원 

=
1,199,000

체험활동지원비 : (0) - 600,000원 = -600,000

장애이해교육운영비 : (0) - 500,000원 = -500,000

2.비품구입비 401 500 -99 비품구입 : (401,000원) - 500,000원 = -99,000

2.[초]학습준비물지원 284 300 -16

1.학습준비물 284 300 -16
수업및학습용품 : (284,000원) - 300,000

원 =
-16,000

3.[초]특수교육지도사인건비 15,137 15,137 0

1.무기계약직원인건비 13,617 13,617 0

2.무기계약직원법정부담금 1,520 1,520 0

4.[초]특수교육대상자통학비지원 1,471 1,814 -343

1.학생복지비 1,471 1,814 -343 통학비 : (1,470,800원) - 1,814,000원 = -343,000

5.유치원교과활동 21,687 19,919 1,768

1.[유]교과운영 10,255 10,650 -395

1.일반수용비 250 200 50 도서바코드작업비 : 50,000원*1회= 50,000

2.운영수당 250 500 -250
보결수당 : (10,000원*25시간) - 500,000

원 =
-250,000

3.교육운영비 5,643 8,950 -3,307
요리실습재료구입 : (50,000원*2종*2회) -

 1,000,000원 =
-800,000

교수학습용교재교구구입 : (475,166원*3종

*2회) - 3,000,000원 =
-149,000

학급교육활동경비 : (0) - 300,000원 = -300,000

행사및현장체험학습경비 : (838,150원*1

회) - 3,000,000원 =
-2,161,000

교육계획서제작 : (10,000원*6부) - 

50,000원 =
10,000

입학기념품 : (777,000원*1회) - 500,000

원 =
277,000

졸업식준비물품 : (60,000원*1회) - 

500,000원 =
-440,000

졸업앨범제작 : (60,000원*8명*1회) - 

350,000원 =
130,000

크리스마스선물및물품 : (47,000원*8명*1

회) - 250,000원 =
126,000

4.비품구입비 3,112 0 3,112 비품성교구구입 : 622,400원*5종*1회= 3,112,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 90 300 -210
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1.학습준비물 90 300 -210
학습준비물구입 : (10,000원*9종*1회) - 

300,000원 =
-210,000

3.[유]하모니자원봉사자운영 3,650 5,375 -1,725

1.운영수당 3,650 5,375 -1,725
하모니자원봉사자활동비 : (25,000원*1명

*146일)-5,375,000원=
-1,725,000

4.[유]누리과정지원 7,692 3,594 4,098

1.교육운영비 7,692 3,594 4,098
교육과정 : (58,014원*7명*10월) 

-2,062,000원 =
1,999,000

방과후과정 : (51,870원*7명*10월) - 

1,532,000원 =
2,099,000

2.창의적 체험활동 27,947 28,108 -161

1.자율활동 20,103 20,000 103

1.[초]학생회활동지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]교외대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]따뜻한학교운영 7,103 7,000 103

1.운영수당 704 700 4 강사료 : (352,000원*2회) - 700,000원 = 4,000

2.교육운영비 5,899 5,800 99
계절학교운영물품 : (141,150원*10종*2회)

 - 2,000,000원 =
823,000

마을교육과정운영 : (387,000원*6학급*1

회) - 3,000,000원 =
-678,000

주제통합교육물품구입 : (188,500원*2종*2

회) - 800,000원 =
-46,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초]학교예술교육지원사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
강사위탁 : (40,000원*55시간) - 

3,200,000원 =
-1,000,000

재료구입비 : (90,000원*20종*1회) - 

800,000원 =
1,000,000

8.[초]연극프로젝트 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

9.[초]독서프로젝트 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 3,750 3,870 -120

1.[초]수학여행 3,750 3,750 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]졸업여행 0 120 -120

1.여비 0 120 -120 인솔교사여비 : (0) - 120,000원 = -120,000

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.진로활동 1,094 1,238 -144

1.[초]진로계획활동 579 723 -144

1.교육운영비 579 723 -144 적성검사비 : (0) - 400,000원 = -400,000

(성립전_3추)진로체험현장학습 : 13,440원

*19명*1회=
256,000

2.[초]진로체험활동 515 515 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 515 515 0

4.선택적 교육활동 70,579 65,636 4,943

1.방과후학교 운영 47,921 44,886 3,035

1.방과후학교운영 15,800 18,800 -3,000

1.[초]특기적성교육 15,800 18,800 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000 강사비 : (0) - 3,000,000원 = -3,000,000

2.교육운영비 15,800 15,800 0
위탁용역비 : (2,106,840원*7월) 

-15,800,000원=
-1,052,000
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교육용품구입 : 105,200원*10종*1회= 1,052,000

2.돌봄교실운영 30,853 24,814 6,039

1.[초]돌봄교실운영 12,720 12,720 0

1.운영수당 110 0 110 대체강사비 : 10,000원*11시간= 110,000

2.교육운영비 12,610 12,720 -110
위탁용역비 : (670,254원*7월) -4,440,000

원 =
252,000

교육용품구입 : (99,950원*20종*2회) - 

4,360,000원 =
-362,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,133 12,094 6,039

1.무기계약직원인건비 16,711 10,984 5,727
인건비 : (1,392,583원*1명*12월) 

-16,663,000원=
48,000

(성립전_3추)인건비 : 1,893,000원*1명*3

월=
5,679,000

2.무기계약직원법정부담금 1,422 1,110 312
4대보험기관부담금 : (118,490원*1명*12

월) -1,470,000원=
-48,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 120,000

원*1명*3월=
360,000

3.유치원방과후학교운영 1,268 1,272 -4

1.[유]유치원 방과후과정 운영 1,268 1,272 -4

1.운영수당 704 672 32
특성화교육강사비 : (32,000원*1명*22회) 

- 672,000원 =
32,000

2.교육운영비 564 600 -36
간식및물품구입 : (564,000원*1회) - 

600,000원 =
-36,000

2.독서활동 11,358 9,450 1,908

1.독서활동운영 11,358 9,450 1,908

1.[초]도서구입 11,332 9,250 2,082

1.교육운영비 1,932 2,850 -918
온작품읽기 도서구입 : (1,932,000원) - 

2,850,000원 =
-918,000

2.도서구입비 9,400 6,400 3,000
(성립전_3추)오디오북 구입 : 25,000원

*120권*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 도서관운영용품 : (0) - 200,000원 = -200,000

3.[초]책꾸러미운영 26 0 26

1.교육운영비 26 0 26 책꾸러미구입 : 26,000원*1명= 26,000

3.기타 선택적 교육활동 11,300 11,300 0

1.다문화교육운영 11,300 11,300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]한국어교실운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,184 5,160 24
강사비 : (32,000원*1명*162시간) - 

5,160,000원 =
24,000

2.교육운영비 116 140 -24
교육자료구입비 : (23,200원*5권*1회) - 

140,000원 =
-24,000

5.교육활동 지원 48,917 32,177 16,740

1.교무업무 운영 5,132 4,407 725

1.교무학사운영 5,132 4,407 725

1.[초]교무학사운영 4,682 4,151 531

1.교육운영비 4,182 3,651 531
행사용품구입 : (272,600원*10종) - 

3,000,000원 =
-274,000

교육계획서제작 : (180,000원*1회) - 

145,000원 =
35,000

분필,상장용지등구입 : 55,000원*7종*2회= 770,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]환경정리 450 256 194

1.일반수용비 450 256 194
청소용품구입 : (22,500원*20종*1

회)-256,000원 =
194,000

2.생활지도운영 0 100 -100

1.학생안전교육 0 100 -100

1.[초]안전교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 물놀이안전체험비 : (0) - 100,000원 = -100,000

3.학습지원실 운영 14,165 7,670 6,495

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[국고]정보화실운영 14,165 7,670 6,495

1.[초]학교정보화지원 5,495 5,900 -405

1.일반수용비 2,805 2,200 605
전산장비유지관리비 : (150,416원*12월) -

 1,200,000원 =
605,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 500 1,400 -900
서버실 허브 구입 : (500,000원*1회) - 

1,400,000원 =
-900,000

4.기타자산취득비 190 300 -110
소프트웨어사용료 : (190,000원*1회) - 

300,000원 =
-110,000
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2.[초]원격교육지원 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.[국고][초](국고)미래형학교환경인프라구축6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_3추)무선AP케이블공사비 : 

6,900,000원*1식=
6,900,000

4.교육여건 개선 29,620 20,000 9,620

1.교육환경개선 29,620 20,000 9,620

1.[초]교실환경개선 22,120 12,500 9,620

1.일반수용비 220 0 220 칠판철거비 : 110,000원*2개*1회= 220,000

2.비품구입비 21,900 12,500 9,400 교실기자재 확충 : 1,175,000원*8종*1회= 9,400,000

2.[초]특수학급 교실환경개선 7,500 7,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 158,149 152,802 5,347

1.학교기관 운영 98,435 95,956 2,479

1.부서기본운영 29,234 34,374 -5,140

1.[초]교장실운영 7,400 6,700 700

1.일반업무추진비 4,400 3,700 700
교직원간담회 : (20,000원*28명*6회) - 

3,000,000원 =
360,000

접대용다과 : (14,800원*10종*5회) - 

400,000원 =
340,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,834 27,674 -5,840

1.일반수용비 5,620 6,420 -800
운영용품구입 : (59,700원*10종*2회) - 

1,394,000원 =
-200,000

사무용품구입 : (10,750원*40종*4회) - 

1,920,000원 =
-200,000

복사용지구입 : (25,000원*52상자) - 

1,500,000원 =
-200,000

행정장비소모품 : (50,000원*4종*4회) - 

1,000,000원 =
-200,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 7,280 12,320 -5,040
관내외출장여비 : (20,000원*28명*13회) -

 12,320,000원 =
-5,040,000

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 8,214 8,214 0
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2.병설유치원기본운영 26,115 22,787 3,328

1.[유]유치원운영 26,115 22,787 3,328

1.일반수용비 11,763 9,947 1,816
실내환경정비 : (1,000,000원*3식) - 

1,000,000원 =
2,000,000

전산소모품구입 : (200,000원*5종*1회) - 

670,000원 =
330,000

참여수업운영 : (0) - 350,000원 = -350,000

부모교육운영 : (0) - 200,000원 = -200,000

사무용품구입 : (19,800원*10종*2회) - 

100,000원 =
296,000

어린이놀이시설안전관리비 : (90,000원*12

월) - 1,440,000원 =
-360,000

청소용품구입 : (15,000원*10종*2회) - 

200,000원 =
100,000

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.전기요금 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 300 300 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 1,381 2,440 -1,059
코로나-19 대비 소독제외3종 구입 : 

(1,169,000원*1회) - 2,240,000원=
-1,071,000

(성립전_3추)코로나-19 대비 소독제외3종 

구입 : 12,000원*1종*1회 =
12,000

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 6,171 3,600 2,571
비품구입 : (1,020,000원*5종*1회) - 

3,600,000원 =
1,500,000

코로나-19대비 소독용비품구입 : 535,500

원*2종*1회=
1,071,000

3.행정지원인력운용 43,086 38,795 4,291

1.[초]시설관리원인건비 24,210 19,919 4,291

1.무기계약직원인건비 21,804 19,119 2,685
인건비 : (1,816,944원*1명*12월) - 

19,119,000원 =
2,685,000

2.일반수용비 1,146 0 1,146 소규모수선및수선물품 : 1,146,000원*1식= 1,146,000

3.무기계약직원법정부담금 1,260 800 460
4대보험기관부담금 : (104,917원*1명*12

월) - 800,000원 =
460,000

2.[초]청소원인건비 18,876 18,876 0

1.기간제직원인건비 17,006 17,916 -910
인건비 : (1,417,145원*1명*12월) - 

17,916,000원 =
-910,000

2.일반수용비 1,280 0 1,280
교실청소용역,청소용품 : 200,000원*6실

+16,000원*5종=
1,280,000

3.기간제직원법정부담금 590 960 -370
4대보험기관부담금 : (49,115원*1명*12월)

 - 960,000원 =
-370,000

2.시설 장비 유지 58,714 55,446 3,268
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1.학교시설장비유지 58,714 55,446 3,268

1.[초]공공요금및제세공과금 18,038 19,977 -1,939

1.전기요금 10,400 13,202 -2,802
전기요금 : (866,666원*12월) - 

13,202,000원 =
-2,802,000

2.상하수도료 1,200 700 500
상하수도요금 : (600,000원*2회) - 

700,000원 =
500,000

3.기타공공요금 6,438 6,075 363
인터넷통신비 : (415,190원*12월) - 

4,800,000원 =
183,000

S2B 이용수수료 : 15,000원*12월= 180,000

2.[초]연료비 1,685 150 1,535

1.연료비 1,685 150 1,535
난방연료비 : (950원*19.7ℓ*90일) - 

150,000원 =
1,535,000

3.[초]시설관리용역 9,540 12,716 -3,176

1.일반수용비 9,540 12,716 -3,176
냉난방기청소용역비 : (66,000원*14대) - 

1,500,000원 =
-576,000

교실청소용역비 : (200,000원*6실*2회) - 

5,000,000원 =
-2,600,000

4.[초]시설일반관리 25,479 18,763 6,716

1.기간제직원인건비 78 500 -422
일용인부 : (78,000원*1명*1회) - 500,000

원 =
-422,000

2.일반수용비 24,201 16,563 7,638
수목및잔디관리 : (831,470원) - 

1,200,000원 =
-368,000

화초구입 : 438,000원*1회= 438,000

소규모수선비 : (1,300,000원*10회) - 

10,000,000원 =
3,000,000

시설소모품구입 : (84,100원*20종*5회) - 

4,663,000원 =
3,747,000

냉난방기유지보수 : (200,000원*6대) - 

500,000원 =
700,000

승강기정기검사수수료 : 121,000원*1회= 121,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 0 500 -500 시설운영비품 : (0) - 500,000원 = -500,000

5.[초]화장실관리 1,572 1,440 132

1.일반수용비 940 1,140 -200
화장실유지관리 : (50,000원*4종*4회) - 

1,000,000원 =
-200,000

2.비품구입비 632 300 332
순간온수기 구입 : (315,860원*2대) - 

300,000원 =
332,000

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 1,000 1,400 -400

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 0 400 -400

1.[초]학부모교육 0 400 -400

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 400 -400 교육과정실무협의회 : (0) - 400,000원 = -400,000

7.학교 재무활동 0 1,790 -1,790

1.예비비 0 1,790 -1,790

1.예비비 0 1,790 -1,790

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : (0) - 1,000,000원 = -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 790 -790

1.예비비 0 790 -790 유치원예비비 : (0)-790,000원 = -790,000

세출합계 687,293 631,474 55,819
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 3,750,000 189,800 189,800 3,560,200 3,560,200

[초]현장학습 0 0 0 0 0

[초]졸업여행 0 0 0 0 0

합계 3,750,000 189,800 189,800 3,560,200 3,560,200
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